¹⁷⁴ 9,7: «Qui subdiaconem»: *Compendium. Valls*. El número es aquel ofrecido por el índice del ms. *Generalitat* núm. 1.

¹⁷⁵ 7,5: «Quant questio» (sin numeración). 7,5: «§ En lo usatge Quoniam ex conquestione».

¹⁷⁶ 10,7: «Si nagu per treva de Senyor» (sin numeración).

¹⁷⁷ 4,7: «Si algun diu eser se fadigat. CLXX».

¹⁷⁸ *Vid. supra* núm. 108 (n. 114).

¹⁷⁹ *Vid. supra* núm. 109 (n. 115).

APÉNDICE V

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
	Antequam usatici essent missi.	En lo prohemí capitol j.	1
1	Hec sunt usualia.	Primer [capitol]	4
2	De varvassore.	segon [capitol]	5
3	Militem qui occiderit.	terç [capitol]	5 ¶
4	Si quis se miserit en aguayt.	Si algun se metra en aguay	6
5	Aguayt o en calç.	V [capitol]	7
6	Filius militis.	VI [capitol]	8
7	Miles vero si cavalleriam.	VII [capitol]	9
8	Cives aut burgenses.		10
9	Judei cessi.	Juheus batuts	11
10	Bajulus imperfectus.	Batle aucit	12
11	Rusticus imperfectus.	Pages aucit	13
11	Debilitatio.		13 ¶
12 ¹	Capcio vero.	Apresanoment.	15
13	Si quis aliquem percuserit.		14
14	Solidus aureus.	Lo sou d'or ha .VIIJ. argenc	141
15 ²	Captus a Curia.	Hom pres per la cort.	16
16	Si quis aliquem quolibet ictu.		17
17	Si quis impulerit.		18
18	Si quis alicui in facie spuerit.		19
19	Si quis alicui criminalem fellowiam.		20
20	Malefacti in sarracenis.	Los malefetes en serrahins.	21
21	Unaqueque mulier.		22
22	Omnis homines debent firmare.	Tots homens fermen.	23
23	Placitum mandetur.	Pleyt sia menat.	24
24	Placitare.	Pledejar deuen.	25

¹ I: 20; T: 20.² I: 50. T: 50.

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
25		Semblantment deu esser.	25 ¶
26	Placitum judicatum.	Pleyt jutiat.	26
27	Bataylla jutiada.	Bataylla jutiada.	27
28	De omnibus namque causis.	De totes comunes causes.	28
29	Magnates seu milites.	Los magnats.	29
30	Si quis contradixerit seniori.	Si algu contradira.	30
31	Si a vicecomitatibus.		31
32	Castellani in castris.	Los castellans no deuen	32
33	Si quis suum feudum.	Si algun donara son feu	33
34	Qui fallerit hostem.	Qui fallira hosts	34
34	Similiter miles si perdant.		34 ¶
35	Qui viderit seniorem.	Qui veura son senyor.	35
35	Sed [si] senior voluerit.		35 ¶
36	Qui solidus sit.		36
37	Qui seniorem suuum in bello.	Qui son senyor lexara viu.	37
38	Qui ira ductus.	Qui per ira mogut	38
39	Qui seniorem suum despexerit.		39
40	Qui se sciente seniorem.	Qui a son scient.	40
40	De aliis namque bajuliis ³ .		41
41	Potestatem de suo castro.	Postat de son castell	42
42	[Si quis in curia a seniore]	Si algun en Cort	43
43	[Similiter si senior voluerit]	Semblantment si lo senyor.	44
44	Et si a potestate.	Et si per la potestat	45
44	Similiter sit inter magnates.		46
45	Cunctum malum.	Tot mal que hom fara	47
46	Omnès homines a vicecomitatibus.	Tots homens del vescomptes.	48
47	Sacramentum sit omni tempore.	Sagament sia tots temps iurat	49
48	Omnès homines tam milites.	Tots homens axi cavallers	50

³ Sigo el texto de Valls: «De aliis namque bausis».

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
48	Seniores vero hominibus.		50 ¶
49	Judei jurent christiani.	Jueues juren.	51
50	Sacramento rustici.	Los sagraments de pageses.	52
50	De aliis namque rusticis.		53
51	Miles senex.	Cavaller vell.	54
51	Senex miles.		54
52	Alii quoque milites.	Los altres cavallers.	55
53	Sacramento burgencium.	Los sagraments de burgesos.	56
54	Ffevos quoque.	Los feus que tenen.	57
55	Si quis alicui homini jactaverit.	Si algun gitara lança.	58
55	Et si armatu manu.		58 ¶
56	Si quis occiderit equum.	Si algun ociura caval.	59
57	Omnes quippe naves.	Totes les naus.	60
58	Item statuerunt ut omnes homines.	Item statuiren que tots homens.	61
59	Camini et strate.	Los camins e strades.	62
60	Quoniam per iniquum principem.	Car per inich princep.	64
61	Constituerunt sepedicti.	Constituiren encara los soven.	63
62	Simili modo fermissime.	Semblant modo et fermament.	65
63	Moneta autem.	Moneda axi dor com dargent.	66 ¶
64	Item statuimus ut si quis seniori.	Item statuim que si algun jurara.	67
65 ⁴	Princeps namque.	Lo princep si per qual qui cars	68
66 ⁵	Item statuerunt ut si quidem.	Item statuiren los sobre dits	69
67	Comunie et conveniencie.	Les comunes e covinences.	70
68	Per bonum usaticum.	Per bon usatge.	71
69	Strate et vie publice.	Strades e vias publiques	72
70	Rochas.	Las rochas.	73
71	Cequiam.	La cequia dels molins.	74

⁴ I: 66.⁵ I: 67.

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
72	Si quis judeo.	Si algun hom a jueue o serrahi.	75
73	Auctoritate et rogatu.	De auctoritats e prechs.	76
73 ⁶	Ea propter prelibati princeps.		76 ¶
74	Exheredare.	Deseretar podem	77
74	Si quis filium vel filiam.	Si quis filium	78
75	Possunt eciam.	Poden encara los princeps	79
76	Judicium in curia datum.	Judici donat en cort.	80
77	Judicia curie.	Los judicis de cort.	81
78 ⁷	Si quis per treugam domini.	Si nagu per treva de Senyor.	83
79	Stabilierunt eciam.	Stabiliren encara los dits.	84
80	Auctoritate et rogatu.	Auctoritate et rogatu.	91
80	Et ille qui precepta.		91 ¶
81	Constituerunt etiam ut sanctis.		92
82	Ex magnatibus.	Dels magnats.	93
82	Quia justiam.	Quia justiam.	94
82	Mulieribus.	Mulieribus.	95
83	Laudaverunt.	Lloaren e atorgarem.	96
84	Item statuerunt prefati principes ut potestates.	Item statuiren los iadits.	97
85	Omnia malefacta.	Tots mals feytos	98
86	Treuga domini.	Treva donada	99
87 ⁸	Si quis de homicidio.	Si algun de homey	100
88	De compositione omnium.	De la composicio	101
89 ⁹	De omnibus hominibus.	De tots homens	102
90	Si quis aliquod malum.	Si algun pendra mal.	103
91	Si quis homines habuerit.	Si negu haura homens	104

⁶ I: 37.⁷ T: Sin número.⁸ I: 37.⁹ I: 79.

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
91 ¹⁰	Quia sicut malum.		104 ¶
92	Si quis contra alium aliquam querelam.		105
93	Bajulias.	Les batlies.	106
93	De bajuliis quoque.	De les batlies	106 ¶
94	Rusticus si desemparaverit.		107
94	Miles vero qui desemparaverit.		107 ¶
95	Si quis virginem violenter.	Si negun violentament.	108
96	De rebus et facultatibus.	De les coses e facultates.	109
97	Similiter de rebus et possessionibus.	Semblantment de les coses.	110
98	Mariti uxores.	Los marits poden.	112
99 ¹¹	Vere judex.	Verament denunciador.	113
100	Hoc quod iuris est sanctorum.	Aço que es dret de sants.	114
101 ¹²	Tutores vel bajuli.	Los tudors.	115
102	Sarracenis in fuga.	Serrahins quant fugen.	116
103	Rusticus vero si invenerit.	Pages si troba or.	117
104	Rusticus eciam cum acceperit.	Pages quant haura pres mal.	118
105	Solidos de composicione.	Los sous de smena de composicio.	119
106	In bajulia.	En batlia o guarda.	120
107 ¹³	Si quis dixerit se fatigatum.	Si algun diu eser se fadigat.	121
108	Omnis homines postquam.	Tots homens pusque.	122
109	Christiani non vendant.	Los christians no venen.	123
109	Similiter componat.		123 ¶
109 ¹⁴	Eandem quoque faciant.		123 ¶
110 ¹⁵	Alium namque supradicti.	Altre noble e honest.	124

¹⁰ I: 90.¹¹ I: 101.¹² I: 110.¹³ T: 170.¹⁴ I: 119.¹⁵ I: 101.

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
111	Item statuerunt prefati principes quod si aliquis.	Item constituiren los sobredits.	125
112	Statuerunt eciam quod si parentes.	Statuiren encara que si los pares.	126
112 ¹⁶	Quod si filiis senioribus.		127
113	Item statuerunt quod si filius.	Item statuiren que si lo fill	128
114	Statuerunt equidem prefati principis ut si contencio.	Statuiren axi mateix.	129
115	Statuerunt eciam hiidem principes et ergo cognoverunt.	Statuiren encara aquells mateys.	130
116			
117	Similiter nempe statuerunt ut bonum.	Semblantment statuiren e loaren.	131
118 ¹⁷	Constituerunt igitur ut si quis.	Costituiren donchs que si.	132
119 ¹⁸	Denique sepedicti.	De aqui avant los dist princeps.	cf133
120	Si ille qui plivium.	Si aquell qui haura feta finança.	134
121	Si quis seniorem suum despexerit.		135
122	Miles vero postquam fuerit.	Cavaller pusque per son.	136
123	Constituerunt eciam sepedicti.	Constituiren encara los.	137
123	Si hoc totum illis.		137 ¶
124	De intestatis.	Dels intestats.	138
125	Una queque gens.	Cascuna gent.	139
126		Aquesta es la pau confirmada.	174 r
127		La treva de nostre señor.	174
128			
129			
130		Si negu ferira ho pendra abbat.	

¹⁶ I: 102.¹⁷ I: 108.¹⁸ T: Sin numeración.

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
131			
132	Quicunque subdiaconum.	[Qui subdiaconem].	82
133	Precipimus ut perjuria.	Manam que perjuria.	85
134	Et testes priusquam.	A los testimonis abans.	86
135	Nullus unquam presumat.	Negun presumesca.	88
136	Acusatores.	Accusadors o testimonis.	89
137	Per Scripturam.	Per scriptura	90
138	Si quando cujusquam appellatio.	Si quant que quant la appellatio	87
138	Duo testes.	Dos o tres yodeus testimonis.	87 ¶
139	Precipimus ut si aliquis alodiarius.	Manam que si algun alodiari.	145
140	Statuerunt eciam jamdicti Principes.	Statuirent mes avant los jadits.	146
141	Si quis testimonium.		148
142	Vidua honeste.	Vidua si honesta.	147
143	Si quis bajuliam.	Si alguna batlia o honor.	149
144	Si senior fatigaverit.	Si lo senyor se fadigara.	150
145	Si quis acceperit alienum hominem.	Si algun pendra homo daltre.	151
146	Nullus christianus.	Negun christia o juheu.	
142	Si quis per amorem peccunie.	Si algu per amor de pecunia.	161
148	Si quis falsum testimonium.	Si algun fals testimoni.	162
149	Nemini liceat.	No sia licit a negu	157
150	Statuimus quod si aliquis clericus.	Statuim que negun clergue.	158
151	Si quis alium de bausia.	Si algun reptara altre.	170
152	Si quis in alieno solo.		169
153	Afirmantis.		168
154	Homicide.	Homeyers.	164
155	Nullus homo vel femina.	Negun hom ne fembra.	163
156	Pater contra filius.	Pare contra fill.	167
157	Qui aliena predaverit.	Qui aliena.	155

NÚMERO	EPÍGRAFE LATINO	EPÍGRAFE CATALÁN	USATGES
158	[Si quis nesciente domino]	Si quis nesciente domino.	159
159		Si algu en altre ort.	160
160	Si quis occiderit columbos.		169 ¶
161 ¹⁹	Quicumque violenter.	Qualsevol violentment	154
162	Rem in contencione.	La cosa en contesa posada	153
163 ²⁰	Castrum antiqui.	Castell	152
164 ²¹	Omnes cause sive bone.	Totes coses.	156
164	Oportet namque cunctos.		165
165 ²²	Item inviolabili.	Iten inviolaba observatio	144 ¶
	Clerici et monachi.		166
	Cum in celebri.	Cum in celebri	
	Cum inter nostros milites.	Com entre nostres cavallers	
	Cum temporibus.	Cum temporibus	142
	De compte request.		
	Item provida.	Item provida deliberacione.	144 ¶
	Miles vero qui abuerit.		6
	Quoniam ex conquestione.		143
	Quoniam ex conquestione.	Quoniam ex conquestione	144
	Si vero barones.		
	Si quis de magnatibus.		
	[Amplius inter secus]		

¹⁹ T: Sin número.²⁰ T: Sin número.²¹ I: 86.²² I: Sin número.